
 
 

 
 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 

CNPJ: 83.074.302/0001-31 

AV. SANTA CATARINA, 195 

C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

    
 
  

  
O Prefeito Municipal Alencar Mendes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), resolve: 
 
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  
a) Licitação nº: IL 07/2022 
b) Modalidade: Inexigibilidade 
c) Data Homologação: 29/04/2022 
d) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE KIT DE BISTURI ELÉTRICO GINECOLÓGICO, 
INCLUINDO ASPIRADOR DE VAPORES, JOGO DE ELETRODOS DE PEDAL COMPATÍVEL 
COM O EQUIPAMENTO, A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA ATENÇÃO BÁSICA NO 
PROJETO DA SAÚDE DA MULHER. 
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 17131 - LOKTAL MEDICAL ELECTRONICS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (59.844.662/0001-
90) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medid
a 

Marc
a 

Quantidad
e 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

29/04/2022 1 75248 - 
AQUISIÇÃO DE 
KIT DE BISTURI 
ELÉTRICO 
GINECOLÓGICO, 
INCLUINDO 
ASPIRADOR DE 
VAPORES, JOGO 
DE ELETRODOS 
DE PEDAL 
COMPATÍVEL 
COM O 
EQUIPAMENTO 
WAVETRONIC 
6000 TOUCH 
Bisturi de 
volatilização 
celular por Alta 
Frequência 
modelo 
"WAVETRONIC 
6000 TOUCH” 

UN  1  
22.800,0

0 

 
22.800,0

0 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 



 
 

 
 
 

completo, 
microprocessado 
com Bipolar para 
micro e macro 
coagulações 
acoplado, com 
frequência de 
atividade 
eletromagnética 
de 4,0 Mhz e 
potência máxima 
de saída de 100 
watts, contendo: 
Tela de LCD do 
tipo “Touch 
Scream” sensível 
ao toque com 
indicação digital 
da potencia em 
Watts com 
precisão de 001 
Watt; Ajuste e 
Memoria 
independente para 
cada uma das 
Sete funções; 
Corte "CUT" 
(CORTE PURO); 
Corte/Coagulação 
mista "BLEND1" 
(90% de corte e 
10% de 
hemostasia); 
Corte/Coagulação 
mista "BLEND2" 
(70% de corte e 
30% de 
hemostasia); 
Corte/Coagulação 
mista "BLEND3" 
(50% de corte e 
50% de 
hemostasia); 
Coagulação pura 
"COAG" 
(Coagulação 
Pura); Coagulação 
Spray 
“FULGURAÇÃO” 
(Coagulação 
Pura); Sistema de 
cauterização 
“BIPOLAR”; Ajuste 
de potência no 



 
 

 
 
 

painel ou através 
da caneta porta 
eletrodos ou pelo 
pedal ativador; 
Informações 
técnicas do bisturi 
elétrico: altura 133 
mm; largura 243 
mm; profundidade 
305 mm; peso 
aproximado 5,2 
Kg; seletor 
automático de 
tensão 110/220v – 
50/60Hz; potência 
máxima 100 
Watts; frequência 
de trabalho 4,0 
MHz. O bisturi 
elétrico contém 
em seu kit: 1 
unidade de 
Eletrodo 
Electrocirúrgico 
Alça Quadra-da e 
Redonda, 
Comprimento 
Haste 120mm, 
Reto Para “CAF” 
Exérese de 
Lesões Vulvares 
Haste Ø 2,4mm 
ACEL0162; 11 
unidades de 
Eletrodo 
Electrocirúrgico 
Bola, Reto, 
Comprimento 
Haste120mm,Hast
e Ø 2,4mm 
ACEL0623; 6 
unidades de Alça 
redonda reta 
ACELO668 10mm; 
1 unidade de 
eletrodo triangular 
para conização 
ACELO175; 01 
(Hum) caneta 
porta eletrodos 
autoclavável 
mode-lo CP, com 
cabo de silicone 
de 1,8m e 



 
 

 
 
 

conector de 
segurança isolado 
conforme norma 
de segurança 
elétrica NBR-IEC 
60.601-2-2; 01 
(Hum) placa 
antena reutilizável 
com exclusivo 
tratamento 
isolante em nylon, 
conforme normas 
de segurança em 
eletro-medicina 
contra choques 
elé-tricos ou 
queimaduras, 
conforme norma 
de seguran-ça 
elétrica com cabo 
de 1,8m e 
conector conforme 
norma de 
segurança elétrica 
NBR-IEC 60.601-
2-2; Função de 
monitoramento de 
placa com alarme 
so-noro e visual 
de falha por mau 
contato ou 
descone-xão 
conforme norma 
de segurança 
elétrica Função de 
segurança contra 
inversão de 
função ativa con-
forme norma de 
segurança elétrica 
Sistema de in-
formação visual e 
sonoro de 
ativação (aparelho 
ati-vado) conforme 
norma de 
segurança elétrica 
NBR-IEC 60.601-
2-2; 01 (Hum) 
Pedal ativador 
duplo, com 
acionamento 
independente para 
corte/coagulação, 



 
 

 
 
 

totalmente a prova 
d'água 
(submersão) com 
sistema isolador 
con-tra choques 
elétricos ou curtos 
circuitos conforme 
norma de 
segurança elétrica 
NBR-IEC 60.601-
2-2; Conectores 
de segurança no 
painel totalmente 
iso-lados com 
sistema ante falha 
(inversão) de 
instala-ção; 
Proteção elétrica 
por duplo fusível; 
Tensão de 
Alimentação, 
115/230V. - 
50/60Hz. auto-
mático; Sistema 
de ativação 
remota do 
aspirador de 
vapores “Wavevac 
Dual” através do 
Bisturi Wavetronic 
6000 Touch; 
Marca Loktal – 
Registro Anvisa: 
10362610011. 
Empresa 
Certificada “BPF” 
conforme lei nº 
9.782 de 26 de 
janeiro de 1999. 
Empresa 
Certificada ISO - 
13485:2013. 
Equipamento 
Classe III, 
totalmente 
fabricado con-
forme a norma de 
segurança elétrica 
NBR-IEC 60.601-
2-2 obrigatória 
para bisturis 
eletrônicos. CD 
multimídia de 
apresentação com 



 
 

 
 
 

exemplos e su-
gestões de 
utilização e 
explicações em 
cirurgias. CD 
Manual de 
instruções 
multimídia em 
Português. 1 
(hum) aspirador 
de vapores 
WAVEVAC DUAL: 
Aspirador de 
vapores modelo 
"WAVEVAC 
DUAL", completo 
com exclusivo 
sistema de 
ativação automá-
tica, permitindo 
que operador 
através do pedal 
ativa-dor do bisturi 
Wavetronic 6000 
Touch ative o 
aspira-dor 
automaticamente, 
"Time Delay Off" 
de evacua-ção 
(mantém a 
aspiração por 
mais 6 segundos, 
ga-rantindo total e 
completa retirada 
dos vapores resi-
duais na cavidade 
vaginal). 
Contendo: 
Mangueira 
expiralada de PVC 
tipo traqueia com 
1,5 m de com-
primento, com 
redutor adaptador 
e mangueira de 
silicone 
autoclavável de 
0,5 m. Filtro 
carvão wavevac 
dual. Filtro hepa. 
Contém 2 
espéculo vaginal 
autoclavável 
tamanho P e 1 



 
 

 
 
 

espéculo tamanho 
M com isolamento 
em nylon e ducto 
aspirador; 
Capacidade de 
aspiração em 
volume de até 
33ml/s ou 
3.3cm³/s, nível 
máximo de ruído 
de 35 db a um 
metro, 
proporcionando ao 
cirurgião maior 
segurança, em 
procedimentos 
onde existam 
contaminantes vi-
rais e a redução 
de odores com 
aumento da 
visibili-dade do 
campo cirúrgico, 
Manual de 
instruções e CD 
multimídia de 
apresen-tação 
com explicações 
de funcionamento. 
Marca Loktal – 
Registro Anvisa: 
10362619001 
Informações 
técnicas do 
aparelho de 
vapores: altura 
133 mm; largura 
234 mm; 
profundidade 325 
mm; pe-so 
aproximado 4,0 
Kg; Seletor 
automático de 
tensão 110/220v- 
50/60 Hz, 
Potência máxima 
de 100 Watts e 
garantia de 3 
anos. Empresa 
Certificada “BPF” 
conforme lei nº 
9.782 de 26 de 
janeiro de 1999. 
Empresa 



 
 

 
 
 

Certificada ISO – 
13485:2013. 
Equipamento 
Classe II, 
totalmente 
fabricado confor-
me a norma de 
segurança elétrica 
NBR-IEC 60.601-
2-2 obrigatória 
para bisturis 
eletrônicos.  

 Total 22.800,00 

  
Caçador, 29/04/2022   

       ____________________________________________ 
ALENCAR MENDES 

Prefeito Municipal 


